
REGISTRO GENERALE N. 92 del 11/03/2020 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 92 del 11/03/2020 

Determina del Responsabile di Settore N. 38 del 11/03/2020 
PROPOSTA N. 103 del 11/03/2020 

 
OGGETTO: DECRETO DEL MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO DEL 10/07/2019 PER LA 

REALIZZAZIONE DI PROGETTI RELATIVI A INVESTIMENTI NEL CAMPO 

DELL’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E DELLO SVILUPPO TERRITORIALE 

SOSTENIBILE. APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE 2 SAL 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 20/05/2019, prot. n. 6639 del 28/05/2019 con il quale il sottoscritto ing. 

Tommaso Gatto è stato confermato quale Responsabile del Settore Assetto del Territorio; 

Considerato: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario 

dell’atto; 

d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 

norme regolamentari; 

f) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Richiamato: 

 il Decreto del M.I.S.E. del 10/07/2019 il quale disciplina le modalità di attuazione della misura gestita 

dalla Direzione generale per gli incentivi alle imprese del Ministero a sostegno delle opere di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile realizzate dai Comuni secondo quanto 

previsto dall’articolo 30 del DL Crescita; 

 il Decreto-legge del M.I.S.E. (DL Crescita) 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita 

economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 28 giugno 2019, n. 58;  

 l’articolo 30 del predetto decreto-legge, che prevede l’assegnazione di contributi ai Comuni per 

interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, come individuati al comma 3 

del medesimo articolo;  

Visto che: 

 sono beneficiarie del contributo tutte le Amministrazioni Comunali del Territorio Nazionale; 

 ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5'000,00 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 

50'000,00; 

 il contributo è utilizzabile per la realizzazione di interventi di efficientamento energetico, tra cui 

l’efficientamento della pubblica illuminazione, come l’installazione di un nuovo impianto con 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 92 del 11/03/2020 

apparecchi illuminanti a Tecnologia Led, ovvero interventi di estensione dell’impianto di pubblica 

illuminazione purché a tecnologia efficiente e previa verifica dell’efficientamento dell’esistente; 

 il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la realizzazione 

delle opere pubbliche entro il 31 ottobre 2019. 

Atteso che tra gli obiettivi generali dell'Amministrazione Comunale vi è l’intervento di estensione 

dell’impianto comunale di pubblica illuminazione attraverso l’utilizzo di tecnologie di efficienza energetica; 

Considerato che: 

 con Delibera della Giunta Comunale n. 68 del 20/09/2019 è stato dato atto di indirizzo all’Ufficio 

Tecnico Comunale per l’avvio delle attività tecniche finalizzate alla predisposizione dei documenti 

necessari per la partecipazione all’Avviso Pubblico per la realizzazione di una proposta progettuale che, 

in linea con le indicazioni fornite dal Decreto del Ministero per lo Sviluppo Economico del 30/04/2019 

(DL crescita), preveda l’estensione dell’impianto di pubblica illuminazione comunale a tecnologia 

efficiente; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 98 RG del 3/10/2019 è stato conferito incarico, ai sensi dell'art. 36 

comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, all’Ing. Cosimo Giuseppe Minonne, nato a Maglie 

il 20/03/1985 (Codice Fiscale: MNNNCM85C20E815Q) e residente a Diso (Le) in via SS. Maria di 

Costantinopoli n. 20, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecce al n. 4006 dal 

16/10/2018, per la esecuzione di servizi tecnici di ingegneria ed architettura riferiti ad “Interventi di 

estensione dell’impianto comunale di pubblica illuminazione a tecnologia efficiente”, secondo le 

indicazioni di cui al Decreto del M.I.S.E. del 10/07/2019, che disciplina le modalità di attuazione della 

misura gestita dalla Direzione generale per gli incentivi alle imprese del Ministero a sostegno delle opere 

di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile realizzate dai Comuni, secondo quanto 

previsto dall’articolo 30 del DL Crescita; 

 con Determinazione del Responsabile del Settore Assetto del Territorio n. 217 R.G. del 9/10/2019 è stato 

approvato il progetto esecutivo denominato “Interventi di estensione dell’impianto comunale di 

pubblica illuminazione a tecnologia efficiente” dell’importo complessivo di €. 50'000,00#, predisposto 

dal tecnico incaricato ing. Cosimo Giuseppe Minonne; 

 con determinazione dirigenziale n. 229 RG del 14/10/2019 è stato avviato il procedimento per l’appalto 

dei lavori riferiti ad “Interventi di estensione dell’impianto comunale di pubblica illuminazione a 

tecnologia efficiente” dell’importo complessivo di €. 50'000,00#, di cui €. 40'720,79# per lavori ed €. 

9'279,21# per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale, secondo il progetto esecutivo a 

firma del tecnico incaricato, ing. Cosimo Giuseppe Minonne, approvato con Determinazione del 

Responsabile del III Settore n. 217 RG del 9/10/2019, tramite espletamento di procedura negoziata ai 

sensi del combinato disposto dall’art. 36 comma 2 lettera b) e dell’art. 63 comma 6, del D.Lgs. 50/2016 

con aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 – 

comma 2 - del medesimo decreto legislativo n° 50 del 2016, sull'importo dei lavori a corpo al netto degli 

oneri di sicurezza; 

 si è provveduto all’acquisizione del seguente codice CUP: G92D19000050001; 

 è stato ottenuto dall'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il CIG il 

cui numero attribuito: 8059624420; 

 con Determinazione del Responsabile del Settore Assetto del Territorio n. 245 R.G. del 28/10/2019 

veniva aggiudicata in via definitiva l’esecuzione degli “Interventi di estensione dell’impianto comunale 

di pubblica illuminazione a tecnologia efficiente” in favore dell’Impresa IMPIANTI ELETTRICI 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 92 del 11/03/2020 

MERICO s.r.l.s., con sede legale a Vaste fraz. di Poggiardo (Le) in via Palmieri n. 11, C.F./P.IVA 

04701700751; 

 in data 30/10/2019 è stato sottoscritto dal Responsabile Unico del Procedimento, dal Direttore dei Lavori 

e, per presa visione, dal Legale Rappresentante della Ditta Appaltatrice il verbale di consegna dei lavori 

sotto riserva di legge contenente la dichiarazione compiuta sulla permanenza delle condizioni che 

consentivano l’immediata esecuzione delle opere; 

 in data 30/10/2019 è stato altresì sottoscritto dal Responsabile Unico del Procedimento, dal Direttore dei 

Lavori, verbale di concreto inizio lavori 

 la Direzione Lavori ha predisposto in data 20/12/2019 verbale di sospensione lavori in considerazione 

della difficoltà di reperimento dei materiali necessari per il completamento delle opere in concomitanza 

delle festività natalizie; 

 la Direzione Lavori ha disposto la ripresa dei lavori l’8/01/2020, giusto verbale in pari data, essendo 

venute meno le ragioni che ne avevano suggerito la sospensione; 

 la Direzione Lavori ha richiesto la concessione di una proroga per l’ultimazione dei lavori a tutto il 29 

febbraio 2020, con nota acquisita agli atti del Comune in data 10/01/2020 al n. 393 di protocollo; 

Preso Atto che: 

 in data 14/02/2020 è stato sottoscritto dal Legale Rappresentante dell’Impresa IMPIANTI ELETTRICI 

MERICO s.r.l.s., con sede legale a Vaste fraz. di Poggiardo (Le) in via Palmieri n. 11, C.F./P.IVA 

04701700751, il Contratto di appalto rep. n. 02/2020; 

 la D.LL. ha trasmesso in data 30/01/2020 al n. 1184 di protocollo gli atti relativi al 1° SAL per i lavori 

eseguiti a tutto il 30/01/2020, composti dal Certificato di pagamento n. 1, Libretto delle Misure n. 1, 

Registro di Contabilità n. 1; Sommario del Registro di Contabilità n. 1; 

 tutti gli atti sono stati sottoscritti dall’impresa senza riserve; 

 la documentazione è stata regolarmente vistata dal Responsabile del Procedimento in data 30/01/2020; 

 dalla documentazione trasmessa l'importo dei lavori ammonta a complessivi €. 26'066,48# di cui, al netto 

delle ritenute resta un debito dell’Amministrazione pari ad €. 25'900,00# oltre ad IVA al 10%, quindi per 

un totale di €. 28'490,00#, giusto Certificato di Pagamento n. 1; 

 con Determinazione n. 79 R.G. (n. 27 del Registro di Settore) sono stati approvati gli atti relativi al 1^ 

SAL degli “Interventi di estensione dell’impianto comunale di pubblica illuminazione a tecnologia 

efficiente”, eseguiti a tutto il 31/01/2020 dall’Impresa IMPIANTI ELETTRICI MERICO s.r.l.s., con 

sede legale a Vaste fraz. di Poggiardo (Le) in via Palmieri n. 11, composti dal Certificato di pagamento 

n. 1, Libretto delle Misure n. 1, Registro di Contabilità n. 1; Sommario del Registro di Contabilità n. 1; 

 con lo stesso Atto è stata liquidata e pagata, dietro presentazione di regolare fattura elettronica, a favore 

dell’Impresa IMPIANTI ELETTRICI MERICO s.r.l.s. (C.F./P.IVA 04701700751), con sede legale a 

Vaste fraz. di Poggiardo (Le) in via Palmieri n. 11, la somma di €. 25'900,00# a saldo delle lavorazioni di 

cui al 1^ SAL, rimanendo a carico dell’Amministrazione Comunale, secondo le nuove disposizioni in 

materia di scissione dei pagamenti (split payment), il versamento della somma di €. 2'590,00# per IVA al 

10% e, contestualmente veniva concessa, per le motivazioni di cui alla nota della direzione lavori accolta 

al protocollo comunale in data 10 gennaio 2020 al n. 393 di protocollo e per le successive ragioni 

determinate dallo stato di emergenza sanitaria dell’intero paese che stanno comportando difficoltà nel 

rispetto dei termini di consegna dei materiali, proroga per l’ultimazione dei lavori a tutto il 31 marzo 

2020;  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 92 del 11/03/2020 

Visto che: 

 la D.LL. ha trasmesso in data 06/03/2020 al n. 2623 di protocollo gli atti relativi al 2° SAL per i lavori 

eseguiti a tutto il 26/02/2020, composti dal Certificato di Pagamento n. 2, Stato di Avanzamento Lavori 

n. 2, Libretto delle Misure n. 2, Registro di Contabilità n. 2; Sommario del Registro di Contabilità n. 2, 

Certificato di Conformità degli Impianti e Certificato di Ultimazione dei Lavori; 

 tutti gli atti sono stati sottoscritti dall’impresa senza riserve; 

 la documentazione è stata regolarmente vistata dal Responsabile del Procedimento in data 9/03/2020; 

 dalla documentazione trasmessa l'importo dei lavori ammonta a complessivi €. 38'037,88# di cui, al netto 

degli acconti corrisposti e delle ritenute resta un debito dell’Amministrazione pari ad €. 11'900,00# oltre 

ad IVA al 10%, quindi per un totale di €. 13'090,00#, giusto Certificato di Pagamento n. 2; 

Ritenuto, pertanto, di dover approvare gli atti contabili relativi al Secondo ed Ultimo Stato d’Avanzamento 

dei Lavori eseguiti a tutto il 26/02/2020 dall’Impresa IMPIANTI ELETTRICI MERICO s.r.l.s., con sede 

legale a Vaste fraz. di Poggiardo (Le) in via Palmieri n. 11 e del conseguente Certificato di Pagamento dei n. 

2, per l'ammontare complessivo di €. 11'900,00#, oltre €. 1'190,00# per IVA al 10%;  

Visto che: 

 l’intervento di che trattasi è finanziato dallo Stato con fondi di cui al Decreto-legge del M.I.S.E. (DL 

Crescita) 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di 

specifiche situazioni di crisi”, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58; 

 la complessiva spesa trova imputazione contabile fino alla concorrenza della somma di €. 28'490,00 sul 

Cap. 4280 (imp. n. 1185/2019) del redigendo Bilancio 2020 – 2022, gestione RR.PP. e per la restante 

parte sul Cap. 4280 (imp. n. 126/2020) del redigendo Bilancio 2020 – 2022, gestione competenze; 

Visto il DURC Online prot. INPS n. 18643836 del 31/12/2019 con scadenza di validità al 29/04/2020 da cui 

si rileva che l’Impresa IMPIANTI ELETTRICI MERICO s.r.l.s. (C.F./P.IVA 04701700751) risulta essere in 

regola con gli obblighi nei confronti di INPS e INAIL; 

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. – TUEL, il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 

bilancio”, introdotte dai commi 707 e ss. dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)”; 

Visti lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 

Visti il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture” i; il 

D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; il Testo Unico D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  

Ritenuto dover procedere in merito; 

DETERMINA 

1) di prendere atto di quanto riportato in preambolo; 

2) di approvare gli atti relativi al 2^ ed Ultimo SAL degli “Interventi di estensione dell’impianto 

comunale di pubblica illuminazione a tecnologia efficiente”, eseguiti a tutto il 26/02/2020 

dall’Impresa IMPIANTI ELETTRICI MERICO s.r.l.s., con sede legale a Vaste fraz. di Poggiardo (Le) in 

via Palmieri n. 11, composti dal Certificato di Pagamento n. 2, Stato di Avanzamento Lavori n. 2, 

Libretto delle Misure n. 2, Registro di Contabilità n. 2; Sommario del Registro di Contabilità n. 2, 

Certificato di Conformità degli Impianti e Certificato di Ultimazione dei Lavori; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 92 del 11/03/2020 

3) di liquidare e pagare, dietro presentazione di regolare fattura elettronica, a favore dell’Impresa 

IMPIANTI ELETTRICI MERICO s.r.l.s. (C.F./P.IVA 04701700751), con sede legale a Vaste fraz. di 

Poggiardo (Le) in via Palmieri n. 11, la somma di €. 11'900,00# a saldo delle lavorazioni di cui al 2^ ed 

Ultimo SAL, rimanendo a carico dell’Amministrazione Comunale, secondo le nuove disposizioni in 

materia di scissione dei pagamenti (split payment), il versamento della somma di €. 1'190,00# per IVA al 

10% 

4) di incaricare l’Ufficio di Ragioneria alla liquidazione a favore dell’Impresa IMPIANTI ELETTRICI 

MERICO s.r.l.s. della somma sopra indicata, dietro presentazione di regolare fattura elettronica, 

mediante bonifico bancario sul conto dedicato dalla stessa ditta comunicato a questo Ente;  

5) di dare atto che la spesa prevista trova copertura finanziaria nel quadro economico del progetto esecutivo 

degli “Interventi di estensione dell’impianto comunale di pubblica illuminazione a tecnologia 

efficiente”, dell’importo complessivo di €. 50.000,00#, di cui al al Decreto-legge del M.I.S.E. (DL 

Crescita) 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di 

specifiche situazioni di crisi”, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, e che la 

stessa trova imputazione contabile fino alla concorrenza della somma di €. 28'490,00 sul Cap. 4280 (imp. 

n. 1185/2019) del redigendo Bilancio 2020 – 2022, gestione RR.PP. e per la restante parte sul Cap. 4280 

(imp. n. 126/2020) del redigendo Bilancio 2020 – 2022, gestione competenze; 

6) di dare atto che, come riportato nel Certificato di Ultimazione Lavori del 6/03/2020, le opere di cui al 

contratto rep. n. 01/2020 sono state completate nella stessa data; 

7) di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 147/bis del D.Lgs n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, c.1, della L. n. 

212/2012; 

8) di approvare, nei termini indicati in premessa, la presente determinazione anche ai sensi dell'art.192 del 

Testo Unico delle leggi sull' ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 267/2000, per 

l’affidamento dei lavori indicati in oggetto; 

9) di provvedere alla pubblicazione della presente nel rispetto della vigente normativa sulla trasparenza. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 103 del 11/03/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Ing.  GATTO TOMMASO in data 

11/03/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 103 del 11/03/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. MINONNE LUIGI il 11/03/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 148 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 92 del 11/03/2020 

Il 11/03/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 92 del 11/03/2020 con oggetto: 

DECRETO DEL MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO DEL 10/07/2019 PER LA 

REALIZZAZIONE DI PROGETTI RELATIVI A INVESTIMENTI NEL CAMPO 

DELL’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E DELLO SVILUPPO TERRITORIALE 

SOSTENIBILE. APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE 2 SAL 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Ing. GATTO TOMMASO il 11/03/2020.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


